令和３年度・４年度安全標語 《気を抜くな 家に着くまで 安全就業》

シニアワークぎふ

シルバー人材センターニュース

令和４年
２０２２

６月号

令和４年度定時総会
令和４年５月３１日（火）に岐阜市民会館にお

いて令和４年度定時総会を開催しました。
出席者１０５名 委任状出席者１，１３９名

第１号議案 令和３年度事業報告の承認の件
第２号議案 令和３年度計算書類等の承認の件
第３号議案 夫婦共に正会員となる場合の

会費の額について
第４号議案 理事選任の件
第５号議案 理事長に対する権限委任の件
以上の議案が承認されました。

会員経験発表会・安全就業推進大会
令和４年度の会員経験発表会・安全就業推進

大会を、下記のとおり開催します。

会員経験発表会は、中央地区、西部地区及び
北部地区の代表者がシルバーに関連した自身の
経験談を発表します。また、安全就業推進大会
は、岐阜県岐阜中警察署から講師を招き、防犯・
安全についての講演をしていただきます。
当日参加も可能ですが、事前予約をお願いし

ます。ご予約は電話にて事務局までお願いしま
す。なお、会員以外でもご参加いただけますの
で、皆様、ぜひご参加ください。参加者には粗
品を進呈します。

就業相談会
毎月２０日に開催します。７月の開催日時及

びご予約方法は、下記のとおりです。

未就業会員の方、就業したいがその前に職員
に相談したい方など、ぜひご参加ください。
参考：４月末の会員就業率は６５．８％

「ウィズ・コロナ」について
ウィズ・コロナの考え方のもと、基本的な感

染防止対策を徹底していきましょう。※来館さ
れる方は、マスクの着用、入口での手指消毒を
必ずお願いします。また、コロナ陽性が判明し
た場合、センターに状況の報告をお願いします。

チラシデザイン大募集！
 令和４年６月１７日（金）から令和４年７月
１５日（金）必着で会員の皆さんから下記の岐
阜市シルバー人材センターのチラシデザインを
募集します。

ワード、パワーポイント又はエクセルで作成

してご応募ください。（手描きは不可）
副賞として、採用作品１点につき５，０００

円進呈します。
センターホームページに詳細情報を掲載しま

すので、そちらの募集要項をご覧いただき、ふ
るってご応募ください。

会員拡大の取組みについて
 会員拡大の取組みの一環として、４月から新
規会員初年度会費無料キャンペーンを実施して
いますが、今回の総会において、夫婦が共に会
員となる場合の会費の額が承認されましたので、
それぞれ目的と内容を紹介します。
◆初年度会費無料キャンペーン
まずは、会員になってセンターの良さを実感

してもらうことを目的として始めました。
このキャンペーンの実施期間は、令和 7 年 3

月 31日までの 3年間で、新規に入会される方を
対象に年会費 3,500 円を初年度に限り無料とす
るものです。
また、退会者の多くが入会後 3 年以内という

統計も出ています。そこで、毎月就業相談会を
開催し、きめ細やかな相談とフォローにより就
業をサポートすることで退会抑制にも努めます。
◆夫婦共に正会員となる場合の会費の割引（通
称「夫婦割」）
一番身近で大切な方と共に正会員となって、

センターで一緒に活躍していただきたいとの思
いで導入しました。どうぞ、皆さんの配偶者を
お誘いください。
夫婦で会員となられた場合、後から入会され

た方（会員番号が大きい方）の年会費 3,500 円
が 2,000 円（会費 1,500 円と親睦会費 500 円）
になります。
※無料キャンペーン及び夫婦割は、（公社）全国
シルバー人材センター事業協会から会員拡大
策として提言があったものです。

会員数

（５月３１日現在）

男性 1,156人

女性 722人

合計 1,878人

日時：令和４年７月４日（月） 午後１時

場所：ぎふメディアコスモス みんなのホール

① 家事援助サービスチラシデザイン
② 会費初年度無料キャンペーン、夫婦割り会員

チラシデザイン

令和４年７月２０日（水） 午前１０時から

ご予約方法：７月１５日（金）午後１時までに、

事務局へ電話にてお申込みください。

フレイル予防・健康にこだわった弁当（１食
５００円）を販売しています。
弁当は、予約制で水曜と金曜に販売します。
予約は、２営業日前の１５時までにご注文く

ださい。
６月１７日（金）サバの竜田揚げ弁当
６月２２日（水）鮭のタルタル焼き弁当
６月２４日（金）鶏の八幡巻き弁当
６月２９日（水）豚の生姜焼き弁当

安全・適正就業
●令和４年度事故報告

事故発生件数
5/14～6/15

報告件数
R４年度

発生件数
R３年度

本人傷害 ０ １ １４

対人対物賠償 ０ ０ ８

そ の 他 １ ２ ７

○作業に使用するガソリン車に誤って軽油を給油したた
め、エンジンがかからなくなった。（５月２７日発生
西部・男性・その他・請負）

●ＧｉＦＵＴＯだより
配達日 ６月２０日（月）※チラシ２枚（１枚全域、

１枚一部地域のみ）・７月２０日（水）※チラシ未定。

お知らせ
●植木剪定技能講習会受講生募集（座学・実技両
方の受講が必須です。剪定就業希望者は、必ず受講
してください。）
講 師 本田敏郎（植木班リーダー）
申 込 令和４年７月１５日（金）までに事務局へ
〇座学について
日 時 ７月２２日（金）午後２時３０分から
場 所 ふれあいの館３階大会議室
持ち物 筆記用具
〇実技について
日 時 ７月２８日（木）午前７時３０分から
場 所 ふれあいの館白山（集合）
※実技の持ち物は、座学の日に講師から指示があり
ます。
●地域のお茶の間「ぶらっと」営業中！
・週替わりの「本日のおやつ」販売中

・会員手作り弁当販売中

●地域のお茶の間「ぶらっと」会員作品展示コーナー
地域のお茶の間「ぶらっと」内に作品展示コーナ

ーを開設しています。ご活用ください。
展示期間：原則２週間以内

 展示方法：壁掛け又は机上展示
（作品の展示は申込者自身が行う）

 申込方法：地域のお茶の間「ぶらっと」まで

●手作りショップ「ちえぶくろ」・地域のお茶の間「ぶら
っと」にて会員手作りの小物販売中！

イベント案内
●シルバー暮らしの相談
 場所：ふれあいの館白山 ２階 研修室
☆税・相続の相談（要予約）
７月７日（木）午前９時～
※予約受付６月３０日（木）午後１時まで

☆健康・介護の相談（要予約）
７月１５日（金）午前１０時～午後２時
※予約受付７月８日（金）午後１時まで
両相談とも申込みは事務局まで

●地域 deつながるマーケット 販売情報
会員手作りの野菜やお弁当（予約制）などを

販売しています。皆様お越しください。

・ふれあいの館 白山１階 地域の縁側
６月１７日・２４日
７月１日・８日・１５日
原則 毎週金曜日 午前９時３０分～

ドリンクを注文のお客様には、「本日のおや
つ」をプラス１００円で販売中しています。

６月１３日 ～ ６月１７日
       人参シフォンケーキ
６月２０日 ～ ６月２４日

         抹茶パウンドケーキ
  ６月２７日 ～ ７月 １日
         プレーンシフォンケーキ
  ７月 ４日 ～ ７月 ８日
         ココアパウンドケーキ
  ７月１１日 ～ ７月１５日
         ココアパウンドケーキ
※材料の都合により変更になる場合があります。

・福丸団地 福丸公民館
太郎丸２１７４－８６
７月１７日
原則 第３日曜日 午前９時３０分～

・善光寺 大門まるけ
岐阜市伊奈波通１－８
※７、８、９月はお休みです。
原則 毎月１５日 午前９時～午後２時

・信長苑 岐阜市日野南
６月２２日
７月１３日・２７日
第２・第４ 水曜日 午前１０時～

・三田洞東新鮮野菜市 岐阜市三田洞
６月２９日
７月６日・２０日
原則 第１・第３・第５ 水曜日
移動販売
① 午前１０時～１０時２５分 三田洞東公民館
② 午前１０時４０分～１１時 三田洞団地集会

場

 割烹さわだ駐車場 野一色３－１６－１８
６月２１日・２８日
７月５日・１２日・１９日
原則 毎週火曜日 午前８時１５分～

●シルバーふれあい野菜市

令和３年度・４年度安全標語 《安全は 心の緩みの 防止から》

親睦会だより
●部会（※感染防止対策を講じて開催します。また、状況に応じて休講措置等もあります。）

名称 日時 場所 会費 連絡先

グラウンドゴルフ部会 入会申し込みは練習会の会場にて受け付けます。
入会金

１，０００円

会費

月２００円

部会長 和田 公久

０８０‐６９４９-３９１２

７月５日、１２日、１９日、２６日（火） 午前８時３０分 長良公園（西）

７月６日、１３日、２７日（水） 午前８時３０分 北西運動公園

７月７日、１４日、２８日（木） 午後８時３０分 長良公園（東）

７月１日、８日、１５日、２９日（金） 午前８時３０分 伊自良川Ｃ球場

カラオケ部会

男性の課題曲は「夫婦してます（冠 二

郎）」、女性の課題曲は「銀の雨（中村

美津子）」です。部員募集しています！

７月９日（土）

７月２３日（土）

午前９時１５分～

午前１１時１５分

ふれあいの館白山

３階大会議室

月１，０００

円

部会長 永塚 浩子

０９０－４８５０－０１７８

ゴルフ部会 ゴルフコンペのご案内

８月例会：トーシンセントラル

７月２６日（火）

午前８時２５分集合

午前８時５６分開始

申込期限７月１日

岐阜北 CC
費用

８，４００円

部会長 佐藤 智博

０９０－７６０５－１７０２

副部会長 玉井 文雄

０９０－６０９３－２７７１

書道部会
皆さん書道を通して楽しみませんか？
ぜひ体験に来てください。書くことは頭
の体操です。書道部現役１０２歳。

７月２日（土）

７月１６日（土）

午前９時３０分～

午前１１時３０分

ふれあいの館白山

３階大会議室

月１，０００

円

部会長 鵜野満里子

０９０-４８５７-３８４７

歩こう会

行先 郡上八幡城・城下町を散策。１５

人までとさせて貰います（当日参加は出

来ません）。申込〆は６月３０日です。

７月９日（土）

８時３０分集合（時間

厳守）８時４５分出発

小雨決行

雨具の用意

名鉄岐阜バス乗り

場（弁当・お茶・敷

物等は持参。）

部会長 鬼頭 春美

０９０－４７９７－６１９３

世話人：栗本  栄子
０９０-４１９０-４６９４

世話人：清水 淑子

しるばぁ寄席の会

７月２日（土）は「第７回しるばぁ極楽寄
席」を開催しますので、皆様のご来場、
笑い声をお待ちしております。好きが高
じての小ばなし、落語、紙芝居、健康体
操など色とりどりです。

７月２日（土）

開演 午後１時

（開場は午後１２時３

０分～）

ふれあいの館白山

３階大会議室

部会長 島田 俊夫

０８０-２６１４-２１５８

囲碁・将棋部会

感染対策を万全にして活動しています。

毎月第２・４月曜日

※月曜祝日は翌日

午後１時３０分

ふれあいの館白山

１階地域の大広間

部会長 岩田 達男

０９０－７６９１－５１４３

民謡部会 初心者大歓迎！

民謡三味線の師範と尺八の先生による

指導の下、練習をしています。

７月９日（土）

７月２３日（土）

午後１時３０分

ふれあいの館白山

１階地域の大広間

月１，０００

円

部会長 岡庭 勇

２４２－３７５７

手づくり部会

テーマ ハーバリウムボールペン

持ち物 はさみ、ピンセット（ある人のみ）

７月１４日（木）

午前９時３０分

ふれあいの館白山

３階大会議室

部会長 作倉 喜代子

０５８－２７２－４１５７

０９０-４８６９-５６６７

パソコンクラブ

文書のつくり方等の初歩から！Word、

Excelの入ったパソコンをお持ち下さい。

７月４日（月）

７月２５日（月）

午後１時００分～

午後３時００分

ふれあいの館白山

３階大会議室
月５００円

部会長 山田 晃平

０８０-３６３２-６２６９

下記の部会は７月お休みします。

健康マージャンクラブ 部会長 堀江 宣良 ０９０-８８６１-８８０６

※長らく休止しておりましたが、現在再開に向けて協議中です。

●同好会

刺繍同好会

大好評活動中、初心者大歓迎！
７月２２日（金）

午前１０時～

ふれあいの館白山

１階地域の大広間

世話人 水野 淳子

０９０-８０７９-７３０６

謡曲（観世流）同好会

古典を学び、腹式呼吸！

新人大歓迎、マスク着用で行います。

月２回 第１、第３木曜日 午後１時３０分

場所：「如水庵」（養老町２丁目１）

世話人 篠田 隆夫

２３１-０７１８

センター事業の更なる発展のため、皆様のご意見をお待ちしております。

公益社団法人 岐阜市シルバー人材センター

●事 務 局

〒500‐8164岐阜市鶴田町３丁目７番地４

        ふれあいの館 白山 ２階

Ｔ Ｅ Ｌ ２４０-１２４５（代表）

２４０-１３０６（介護）

Ｆ Ａ Ｘ ２４０-０９１１

  ２４０-１０５７（介護）

Ｅメール gifusc@sjc.ne.jp

Ｕ Ｒ Ｌ https://webc.sjc.ne.jp/gifusc/

●手づくりショップ「ちえぶくろ」

〒500‐8876岐阜市日ノ出町２丁目５－８

ＴＥＬ・ＦＡＸ ２６３-６５０１

親睦会報告
●令和４年度第１回親睦会幹事会 ５月１６日開催

第１号議案 令和４年度親睦会総会

付議案件について

以上の議案が承認されました。

●令和４年度親睦会総会     ５月３１日開催

岐阜市民会館１階大ホールにて開催しました。

総会第１号議案 令和３年度事業報告及び

決算の承認の件

総会第２号議案 親睦会規約の一部改正の件

以上の議案について承認されました。

理事会報告
●第１回理事会         ５月１６日開催

第１号議案 令和４年度定時総会の招集について

第２号議案 令和４年度定時総会

付議案件について

第３号議案 個人情報の保護に関する

規程の一部改正について

第４号議案 理事長に対する権限委任

の件について

以上の議案が承認されました。

●第２回理事会         ５月３１日開催

第５号議案 専務理事の選定について

以上の議案が承認されました。

事務局だより
●地域貢献活動報告
〇センターでは、地域貢献活動の一環として、
朝の清掃活動を行っています。令和４年度第２
回は、５月２０日に職員が事務局周辺道路を清
掃しました。

●センターLＩＮＥ公式アカウント
 岐阜市シルバー人材センターのＬ
ＩＮＥで就業情報、シルバーニュー
ス、お得な情報などを配信していま
す。なお、ＬＩＮＥ公式アカウント
は、センターからの配信専用になり
ます。

●配分金の振込

５月就業分配分金振込日  ６月１７日（金）

６月就業分配分金振込日  ７月１５日（金）

●派遣賃金の振込（県連合会）

５月分派遣賃金振込日   ６月３０日（木）

６月分派遣賃金振込日   ７月２９日（金）
●６月分の就業報告書の提出
提出期限         ７月 ５日（火）

※訪問介護の日報は、就業後速やかに事務局
へ提出してください。期限までに提出され
ないと、配分金をお支払いできない場合が
あります。

※就業報告書の提出はできるだけ郵送でお願いし

ます。（Fax、メール可）

※事務局前に就業報告書入れを設置しましたので、

お越しいただく場合はそちらに入れてください。

●派遣勤務実績通知書の押印について
その月の勤務終了後に必ず通知書の「本人確

認印」欄に押印をお願いします。
●事務局業務用電話の設置

 平日の営業時間内において、各職員への直通

電話を設置しました。

●７月号のニュースは、７月１５日（金）発行

予定です。

職員氏名 電話番号

副主幹兼統括係長

水野 貴之
090-1563-3570

業務係係長（派遣担当）

 奥村 正幸
090-1565-7216

業務係係長（請負担当）

 亀田 英雄
090-1565-7377

業務係主任

 青木 千恵
090-1563-3080

業務係（請負担当）

 武藤 文宏
090-1565-7047

業務係（剪定担当）

平井 聖也
090-1563-3803

緊急携帯
※8 時から 21 時までコロナ感

染等至急事務所に連絡が必要

な場合にご利用ください。

080-2634-8334